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ZAPISNIK 

Sa konstitutivne sjednice Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju Crne gore Evropskoj 

uniji za oblast pravne tekovine koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 31 – Vanjska, bezbjednosna i 

odbrambena politika 

Prva (konstitutivna) sjednica Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za 

oblast pravne tekovine koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika 

(RG) održana je 25. V 2022. u Ministarstvu evropskih poslova, s početkom u 12h. Sjednicom je predsjedavala 

v.d.generalne direktorice za evropske poslove u Ministarstvu vanjskih poslova i šefica RG ambasadorka Snežana 

Radović. Sjednica je održana sa sljedećim dnevnim redom: 

1) Pozdravna riječ šefice Radne grupe i usvajanje dnevnog reda;  

2) Usvajanje Poslovnika o radu Radne grupe za poglavlje 31 i imenovanje sekretara radne grupe; 

3) Potpisivanje izjave o tajnosti; 

4) Priprema II Priloga Izvještaju EK o Crnoj Gori; 

5) Realizacija Programa pristupanja Crne Gore EU 2022-2023;  

6) Razno. 

Na sjednici su donijeti sljedeći zaključi: 

1. Jednoglasno usvojen dnevni red i Poslovnik o radu RG;  

2. Predstavnica Ministarstva evropskih poslova (ranije Kancelarija za evropske integracije) Amina 

Bajrović Kuč imenovana za sekretara RG; 

3. U odnosu na obavezu potpisivanja izjave o tajnosti, dogovoreno je da predstavnici institucija čiji 

se nazivi nisu promijenili shodno Uredbi o organizaciji i načinu rada državne uprave, izjave potpišu, 

arhivski zavedu u svojoj instituciji i dostave Direkciji za zaštitu tajnih podataka; 

4. Predstavnici institucija čiji su se nazivi promijenili, naknadno će potpisati izjave o tajnosti, u skladu 

s izmjenama i dopunama Odluke o obrazovanju Radne grupe; 

5. Konstatovano da predstavnici institucija koji posjeduju dozvole za pristup tajnim podacima ne 

treba da potpisuju izjavu o tajnosti; 

6. Zadužuje se sekretar RG da članovima dostavi Odluku o izmjeni Odluke o kriterijumima za 

utvrđivanje visine naknade za rad člana Radnog tijela ili drugog oblika rada i listu učesnika na 

sjednici; 

7. Zadužuje se Radna grupa da pripremi relevantne informacije i podatke za izradu II priloga Izvještaju 

EK o Crnoj Gori najkasnije do 31. V 2022; 



8. Zadužuje se predstavnik Ministarstva ekologije, prostornog planiranja i urbanizma da dostavi 

informaciju u vezi sa Zakonom o zaštiti od jonizujućih zračenja, radijacionoj i nuklearnoj 

bezbjednosti; 

9. Dogovoreno da se, u okviru studijske posjete predstavnika Sjeverne Makedonije Crnoj Gori, održi 

sastanak Radne grupe sa predstavnicima S. Makedonije u cilju razmjene iskustava u oblasti 

vanjske, bezbjednosne i odbrambene politike i diskusije o izazovima u okviru ovog poglavlja.   

 

Nakon pozdravne riječi i usvajanja dnevnog reda sjednice, šefica Radne grupe amb.Snežana Radović podsjetila da 

je Vlada donijela Odluku o formiranju Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora Crne Gore s Evropskom unijom u 

oblasti pravne tekovine koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika 

u aprilu 2022. i ukazavši da bez obzira što je Odluka donijeta nekoliko sedmica prije konstituisanja nove Vlade, Radna 

grupa treba da nastavi s radom i priprema dokumenta koja adresira prema Evropskoj komisiji. Time se, kako je istakla, 

šalje pozitivna poruka Briselu da je Crna Gora spremna da i dalje sprovodi obaveze iz pregovaračkog procesa i da teži 

da, u skladu s najavljenim restrukturiranjem radnih grupa, uspostavi tješnju saradnju unutar pregovaračke strukture i 

neophodnu sinergiju. Amb. Radović se osvrnula na prošlonedjeljne sastanke s evropskim zvaničnicima i podvukla da 

je neophodno uložiti dodatne napore kako bi se do kraja ove godine ispunile planirane obaveze iz pregovaračkog 

procesa i pokazalo da Crna Gora želi da nastavi put ka evropskoj integraciji i da učvršćuje poziciju regionalnog lidera 

u pregovorima. Ukazala je da su okolnosti na međunarodnom nivou dodatno uticale na sam pregovarački proces te da 

je period pred nama prilika da se iz cjelokupne situacije izvuče najviše, a sve u cilju da se dobije što povoljniji Izvještaj 

EK o Crnoj Gori za ovu godinu, kao i Izvještaj o ispunjenju privremenih mjerila u oblasti vladavine prava.  

U okviru druge tačke dnevnog reda, amb.Radović je informisala da je Radnoj grupi s pozivnim mejlom dostavljen i 

nacrt poslovnika o radu Radne grupe, koji definiše prava i obaveze članova RG, kao i način funkcionisanja RG. 

Poslovnik je jednoglasno usvojen. Na upit predstavnika Ministarstva ekonomskog razvoja i turizma u vezi s pravom na 

naknadu za rad člana radnog tijela ili drugog oblika rada, amb. Radović je odgovorila da članovi Radne grupe imaju 

pravo na ovu naknadu, u skladu s Odlukom o kriterijumima za utvrđivanje visine naknade za rad člana radnog tijela ili 

drugog oblika rada. Dogovoreno je da se Radnoj grupi dostavi Odluka, kao i lista učesnika kojom se potvrđuje prisustvo 

sjednici. 

Na predlog šefice Radne grupe, za sekretara RG imenovana je predstavnica Ministarstva evropskih poslova Amina 

Bajrović Kuč.  

U okviru treće tačke dnevnog reda, predstavnica Direkcije za zaštitu tajnih podataka je informisala da, saglasno Zakonu  

o tajnosti podataka, članovi Radne grupe potpisuju izjave kojima se obavezuju da će s podacima stepena tajnosti 

,,interno'' postupati u skladu sa Zakonom. Predstavnici institucija čiji se nazivi nisu promijenili od donošenja nove 

Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave, a koji ne posjeduju dozvolu za pristup tajnim podacima, potpisane 

izjave treba da arhivski zavedu i dostave Direkciji za zaštitu tajnih podataka, dok će ostali članovi iz institucija kojima 

su se promijenili nazivi saglasno Uredbi, a koji ne posjeduju dozvolu za pristup tajnim podacima, izjave potpisati 

naknadno (prilikom izmjene i dopune Odluke o obrazovanju radne grupe).  

U okviru četvrte tačke dnevog reda, amb. Radović je podsjetila da Crna Gora najmanje dva puta informiše EK o 

aktivnostima preduzetim u oblasti evropske integracije, te da je izvještajni period u kojem treba izvijestiti o postignutom 

napretku 20. III – 6. VI 2022. S tim u vezi, dogovoreno je da se pripremi II prilog Izvještaju EK o Crnoj Gori koji treba 

da bude što konkretniji i koncizniji te da treba izbjegavati navođenje informacija koje nisu relevantne za izvještajni 

period i navođenje opštih podataka koji ne reflektuju jasan napredak u poglavlju za traženi period. Dogovoreno je da 

se prvi nacrt II priloga dostavi sekretaru Radne grupe do 31. V 2022, te da se do 6. VI može ažurirati ako se ukaže kao 

potrebno.  



U okviru pete tačke dnevnog reda, članovi Radne grupe su informisali o statusu obaveza iz Programa pristupanja Crne 

Gore EU 2022-2023. U odnosu na Zakon o zaštiti od jonizujućeg zračenja, radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i 

bezbjednosti, dogovoreno je da se dostavi informacija u kojoj je fazi izrada zakona. U II kvartalu 2022, planirano je 

utvrđivanje Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o međunarodnim restriktivnim mjerama. S tim u vezi, 

ukazano je da se trenutno razmatraju sugestije Sekretarijata za zakonodavstvo na nacrt zakona, nakon čega slijedi 

međuresorsko usaglašavanje. Što se tiče Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o bližem načinu 

onesposobljavanja oružja, taj akt ne može biti realizovan u planiranom roku, jer se, saglasno Zakonu o izmjenama i 

dopunama Zakona o oružju (čiji je predlog Vlada utvrdila u septembru, a koji se nalazi u skupštinskoj proceduri), 

pravilnik donosi u roku od šest mjeseci od donošenja zakona. Ukazano je da je donijeta Odluka o utvrđivanju 

nacionalne kontrolne liste naoružanja i vojne opreme, te se ova obaveza iz I kvartala, a u nadležnosti Ministarstva 

ekonomskog razvoja i turizma, smatra realizovanom. Ostale aktivnosti iz PPCG su planirane za IV kvartal 2022, 

odnosno III kvartal 2023.  

Pod tačkom ,,razno'', šefica RG je informisala da će početkom juna Crna Gora ugostiti predstavnike Sjeverne 

Makedonije koji će boraviti u studijskoj posjeti iz oblasti poglavlja 31. Ukazala je da će sastanak biti prilika da dvije 

strane razmijene iskustva u pregovaračkom procesu i diskutuju o izazovima u poglavlju 31. Pozvala je članove Radne 

grupe da dođu na sastanak 2. juna 2022. u Ministarstvo vanjskih poslova gdje će se sastanak održati. Na liniji studijske 

posjete, predstavnici Ministarstva odbrane će kolegama iz S. Makedonije predstaviti odbrambene inicijative EU, a koje 

su otvorene za treće strane, prioritete definisane Startegijom odbrane Crne Gore, sa fokusom na proces planiranja 

odbrane nakon učlanjenja u NATO kao i doprinos Crne Gore odnosno Ministarstva odbrane Zajedničkoj bezbjednosnoj 

i odbrambenoj politici EU, sa fokusom na učešće pripadnika Vojske Crne Gore u CSDP misijama i operacijama i 

upućivanje humanitarne pomoći u kontekstu krize u Ukrajini. Dogovoreno je da sekretar Radne grupe uputi poziv i 

mejlom, uz dostavljanje agende planiranog sastanka. 

Sjednica je zaključena u 13.30. 

Sjednici su prisustvovali: amb.Snežana Radović (v.d. generalne direktorice u Ministarstvu vanjskih poslova), Marija 

Marović, Amina Bajrović Kuč (samostalna savjetnica u Kancelariji za evropske integracije), Milica Koćalo (samostalna 

savjetnica u Ministarstvu finansija i socijalnog staranja), Kadrija Kurpejović (samostalni savjetnik u Ministarstvu 

ekonomskog razvoja), Zorica Marković (šefica odsjeka u Ministarstvu unutrašnjih poslova), Ivana Perović (samostalna 

savjetnica Direkcije za zaštitu tajnih podataka), Radmila Perović (načelnica u Ministarstvu odbrane), Radovan Sekulić 

(samostalni savjetnik u Ministarstvu ekologije, prostornog planiranja i urbanizma), Aleksandra Tmušić (šefica odsjeka 

u Ministarstvu odbrane) i Nataša Ćuković (samostalna savjetnica u Ministarstvu pravde, ljudskih i manjinskih prava). 

Sjednici nisu prisustvovali: Milica Abramović Radivojkov (načelnica u Kancelariji za evropske integracije) – najavljeno 

odsustvo i Andrej Popović (ataše u Ministarstvu vanjskih poslova) – najavljeno odsustvo.  

 

Zapisnik sačinila: Amina Bajrović Kuč    

Zapisnik odobrila: amb.Snežana Radović 

 

 

 


